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Måndag kl. 2 e. m. i Hankow på wesleyanernas lokal.
Ledare: Sparhamn.

Böneämnen.
1. Syndabekännelse:

a) Jag bekänner mig vara en Herrens lärjunge, men det 
oaktadt är jag icke fullkommen;

b) vid böne- och tacksägelsestunder har jag icke fram- 
trädt så oskrymtadt, som jag bort;

c) inför människor har jag icke framträdt som ett Her­
rens vittne;

d) mycken uraktlåtenhet i fråga om att göra läran känd, 
oaktadt jag därtill haft många tillfällen, och äfven 
om jag sökt göra läran känd, har jag icke alltid där­
till sökt den helige andes bistånd. Text: Ps. 51.
2. Tacksägelse för Guds nåd:

a) Gud har på många platser uppenbarat sin makt i 
att väcka många människor till besinning, så att de 
vändt sig till Herren;

b) i Kina förökas hvarje år deras antal, som inträda i 
församlingen ;

c) i provinsen Hunan hafva många församlingar blifvit 
grundlagda, och de troendes antal där är icke ringa;

d) att bibel- och bokspridningen med hvarje år omfattar 
allt större utsträckning.
Text: 1 Petr. 1: 1—9.
3. Bön:

a) att alla på Herren troende i hvarje land, där de under 
böneveckan sammankomma, må få vara föremål för 
den helige andes berörande.
Text: Luk. 11: 1—13.

Tisdag kl. 2 e. m. i Hanyang i wesleyanernas kapell.
Ledare: Fredén.

Böneämnen.
Guds församling:

a) Att alla troende på hvarje plats må föra en ren vandel;
b) att de olika samfundens medlemmar må älska hvar­

andra och betrakta de olika grupperna af troende 
som en enda församling;

c) att den helige ande måtte uppenbara för församlingen 
Jesu underbara verk, så att hvarje medlem må fatta, 
hvad det innebär;

d) att hvarje lokalförsamlings medlem må blifva kvitt 
hvarje »bitter rot», som möjligtvis uppskjutit i hjärtat;

e) att alla, som vilja göra läran känd, må undfå mycken 
kraft af Herren för att med uppriktighet kunna full­
göra sitt uppdrag.
Text: 1 Kor. 12: 12—31; Joh. 20: 19—23.

Onsdag kl. 2 e. m. i Wuchang i wesleyanernas kapell.
(I en mindre lokal hålles samtidigt möte därstädes 

för kristen ungdom).
Ledare: Gillison.

Bön för all öfverhet:
a) Att hvarje lands regent snart måtte lära känna Jesus 

som Herre;
b) att den närvarande oron i Kina må helt och hållet 

blifva stillad, och att nationen må tillbedja Fridsfursten;

c) att opierökningen, som medför sådana förskräckliga 
följder, må blifva hämmad;

d) att hvarje land må uppskatta välsignelsen af sabbatens 
helighållande.
Text: Rom. 13; 1 Tim. 2: 1—8.

Torsdag kl. 2 e. m. i Hankow på Londonska mis- 
sionssällskapets lokal.

Ledare: Warren.

Bön för familjer och skolor:
a) Att hvarje församlingsmedlem må af hela sitt hjärta 

verka för sina anhörigas frälsning, på det att de må 
lämna sig åt Herren;

b) att hvarje församlingsmedlem må uppskatta den goda 
seden att öfva husandakt, så att han regelbundet 
håller sådan i sitt hem eller där han bor;

c) att hvarje församlingsmedlem må bryta med den grym­
ma fotbindningsseden;

d) att hvarje lärare, anställd i missionens tjänst för att 
undervisa i dess olika skolor, må göra allt för att 
med trohet och nit utöfva sitt kall;

e) att hvarje barn, som undervisas i missionens skolor, 
må redan i barndomen lära känna Gud för att sedan 
hela sitt lif tjäna honom;

f) att, emedan skörden är mycken och arbetarne få, Herren 
måtte sända allt flera arbetare och upptända en brin­
nande ifver hos alla, som studera vare sig vid Kinas 
eller utlandets missionskolor, på det de måtte blifva 
trogna arbetare i vingården.
Text: Ef. 5: 22—33; 6: 1—9; 1 Joh. 3: 1—12.
Emedan jag reste upp till Shasi för att deltaga i 

vår missions årskonferens, kunde jag ej få vara närva­
rande på mer än tisdagens möte, hvilket leddes af br. 
Fredén. Då vi anlände till Hanyang, voro redan många 
församlade, oaktadt det ännu var en half timme till mötets 
början. Medan man väntade, sjöngs den ena sången efter 
den andra. Under tiden fylldes lokalen, som rymmer 
400 personer, till sista plats; men icke nog därmed — alla 
ståplatser upptogos, och många kunde ej komma in utan 
fingo stanna utanför, där de uppmärksamt lyssnade till 
det ord, som förkunnades. Märkas bör, att det icke var 
råa hedningar, som här församlades, utan de flesta voro 
kristna, tillhörande de olika samfunden, som här upptagit 
verksamhet, såsom Londonska missionssällskapet, Wesley- 
anska metodisternas missionssällskap, Amerikanska bap­
tistmissionen, Amerikanska alliansmissionen och Svenska 
Missionsförbundet.

Hvilka intryck, detta möte lämnade kvar hos mig, 
är mig omöjligt att här beskrifva. Det var stämnings­
fullt att skåda ut öfver en sådan stor, uppmärksamt lyss­
nande skara, samlad för att tillbedja den lefvande och 
sanne Guden, särskildt då man tänkte på, att de flesta 
för någon tid tillbaka tillbedt de stumma afgudarne. Hvar 
och en af de närvarande var försedd med sångbok och 
än mer — alla sjöngo med, hvarför ock sången brusade 
som dånet af ett stort vatten. Den tid af mötet, som 
var afsedd för offentlig bön, blef väl använd, ty den ene 
efter den andre stod upp för att tacka och bedja. De 
flesta af ofvannämnda missioners utländska representanter, 
bosatta här i dessa tre städer, voro ock närvarande. Ge-
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nom besökare af de öfriga mötena har jag mig bekant, 
att äfven dessa voro kraftiga och talrikt besökta. Då 
man närmare eftersinnar, hvad sådana möten som dessa 
innebära här i hjärtat af ett mörkt hednaland, måste man 
utbrista med psalmisten: »Af Herranom är detta skedt och 
är ett under i våra ögon». Ps. 118: 23. — Melins öfv.

Ofvannämnda missionssällskap hafva förutom den 
verksamhet, de bedrifva i nämnda städer, upptagit verk­
samhet på sina särskilda fält här i Central-Kina. En 
kraftig häfstång för missionsverksamheten är det af re­
presentanter ur de olika missionerna bildade »Central 
China Religious Tract Society» == Central-Kinas religiösa 
traktatsällskap. Äfven vår mission är representerad inom 
detsamma. Detta sällskaps uppgift har från dess grun­
dande varit »att tillgodose det religiösa behofvet hos det 
kinesiska folket». En ömsesidig samverkan mellan säll­
skapet och missionerna äger rum, i det att sällskapet af- 
lönar och missionen öfvervakar de kolportörer, som äro 
ute på sina respektiva missioners arbetsfält för att sälja 
af sällskapets traktater och böcker. Så har t. ex. en man, 
anställd i vår missions tjänst, under förlidet år varit ute 
i Sungpu-distriktet. Angående detta distrikt vill jag här 
öfversätta några rader ur traktatsällskapets senaste års­
berättelse:

»En stor förändring har visat sig inträda i fråga om 
uppträdandet af den förr så våldsamma befolkningen i 
Sungpu-distriktet, där för några år tillbaka två af våra 
svenska bröder nedlade sina lif. Det synes nu sannolikt, 
att våra vänner inom nämnda mission i en icke aflägsen 
framtid skola lyckligt och väl få intaga distriktet.» - — —

Ur ett tal, hållet af doktor Griffith Jolin vid trak­
tatsällskapets senaste årsmöte, och som finnes intaget i 
dess nyligen utkomna årsberättelse, tillåter jag mig öfver­
sätta följande, som berör sällskapets verksamhet:

»Jag önskar i första rummet fästa eder uppmärk­
samhet vid den stora utsträckning af det arbete, säll­
skapet under sin 23-åriga tillvaro utfört. Sällskapet grun- 
dades år 1876. Det året utgåfvos endast 9,000 exemplar 
böcker och traktater. Är 1883 — endast sju år senare 
— utgåfvos 340,000 ex., en underbar framgång under 
dessa sju år. Men framgången upphörde icke. Upplagan 
steg år efter år, tills den år 1889 nådde en höjd, som 
öfversteg våra djärfvaste förhoppningar. Det året utgåf­
vos i Kina af olika traktatsällskap 1,287,227 ex., hvaraf 
1,026,305 utgåfvos af Central-Kinas religiösa traktatsäll­
skap. Således på ett år spriddes af detta sällskap mer 
än en million ex., skickade till olika platser på inkomna 
order. Men härmed slutar det icke. Upplagan har allt 
sedan på ett underbart sätt varit i en ständig stigning. 
Med två undantag har sedan år 1889 dess upplaga öfver- 
stigit en million. Dessa tvenne undantag tillskrifvas en 
följd af uppror och tillfälliga orsaker. Tillåt mig att 
här lämna några sifferuppgifter. Är 1889 uppgick upp­
lagan till 1,026,305, under år 1890 till 1,093,200, under 
1891 till 846,000, under 1892 till 1,010,651, under 1893 
till 858,399, under 1894 till 1,007,950, under 1895 till 
1,095,081, under 1896 till 1,306,352, under 1897 till 
1,228,646 och under 1898 till 1,470,699. Således hela 
upplagan för senaste tioårsperiod uppgick till 10,943,283, 
under senaste femårsperiod till 6,108,728 — en mycket 

större upplaga än under förra femårsperioden — och un­
der senaste år till 1,470,699, den största årsupplaga, 
vi någonsin haft. Sällskapet har under sin 23-åriga till­
varo spridt 13,207,044 exemplar traktater eller böcker. 
Detta är, tror jag, något underbart i missionshistorien och 
något, öfver hvilket vårt sällskap med rätta må känna 
sig stolt.

För att fullt kunna uppskatta spridningen af denna 
stora upplaga måste vi taga i betraktande det sakförhål­
landet, att alla våra traktater säljas. Ett undantag här- 
utinnan har sällskapet gjort för Kinas studerande. Gra­
tisutdelning får äga rum bland dem, då de vid hvarje 
treårsperiod inträffa i sina respektiva städer för att aflägga 
examina. Detta är det enda sätt, hvarpå man kan nå 
denna grupp som en kår betraktad. Sant är, att den 
betalning, som fås för traktaten, icke uppgår till trakta­
tens värde, hvarför en förlust göres på hvarje traktat 
Dock, betalningen för de försålda traktaterna uppgår till 
en väsentlig summa, hvilken äfven utgör en garanti för, 
att böckerna blifva bevarade och lästa. Kineserna veta 
att uppskatta runstycket och vilja ej gärna förstöra det, 
de utgifvit pengar för».

Så långt d:r John. Ofvannämnda sällskap har,som häraf 
framgått, till uppgift att sprida traktater. Biblar och delar 
af densamma spridas af bibelsällskapen. Herren, som 
själf vakar öfver sitt ord, tillser, att det icke återkom­
mer fåfängt.

På tal om bibeln och bibelordet kommer jag att 
tänka på våra gossar i vår goss-skola här i Wuchang. 
Det är en lust att höra, huru väl de äro bekanta med 
sitt nya testamente. De slå icke blott upp de olika böc­
kerna utan söka fort reda på det önskade kapitlet eller 
versen. Då missionär André, tillhörande vårt systerför- 
bund i Amerika, bodde här på genomresa till Fancheng, 
förevisade han en afton medelst laterna magica bibliska 
och andra bilder. Våra skolgossar voro då närvarande, 
och på tillfrågan, på hvilken plats den eller den tilldra­
gelsen ur Jesu lif inträffade, och hvar nämnda tilldragelse 
finnes omnämnd i nya testamentet, svarade de i flesta 
fall rätt.

Jag har börjat hjälpa till något vid undervisningen 
i vår goss-skola, nämligen i sång och räkning. Någon 
gång har jag ock tagit morgonbönen. Sången: »Hvad 
har min Jesus gjort för mig?» etc. hafva vi lärt oss sär- 
skildt väl. Under förliden jul, då vi ansågo denna sång 
särskildt lämplig, sjöngo vi den om och om igen vid 
våra möten.

Herren är hos oss här ute och välsignar oss. »Her­
ren är god emot alla och förbarmar sig öfver alla sina 
verk.» Honom tillkomme därför all ära!

Syskonen på stationen förena sig med mig i de bästa 
hälsningar till doktorn och de öfriga missionsvännerna 
där hemma.

Eder i Herren
F. A. Wennborg.
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Från vår inre mission.

Från söndagsskolläraremötet i Nora dan
10 juni 1899.

Söndagsskolarbetarne inom Nordöstra Västmanlands 
läns missionsförenings verksamhetsområde voro lördagen 
den 10 juni samlade i Nora missionshus till ett enskildt 
möte med diskussion och föredrag i ämnen uteslutande 
rörande söndagsskolverksamheten. Från det goda och 
lärorika mötets förhandlingar meddelas följande samman­
drag.

Mötet öppnades kl. 11 f. m. af skoll. Ohlsson från 
Arligbo med ett kort hälsningstal och nedbedjandet af 
Guds välsignelse. Efter ytterligare bön af några bröder 
vidtog under J. O. Ohlssons från Ostanås ordförandeskap 
diskussion öfver ämnet:

»Om vördnad för Guds ord. a) Dess betydelse för 
ung och gammal, b) Dess förekomst i vår tid. c) Lär­
domar och sträfvanden med anledning här af.»

Vördnad, högaktning och respekterande af Guds ord, 
så att man gärna läser, hör, mottager och efterkommer 
detsamma såsom ett ord, verkligen uttaladt och utgånget 
af Gud, äro hos människan förutsättningar för ordets 
rätta verkan ocli sammanhänga med vördnaden för Gud 
själf. De yttre former och den ordning, som äro oundgäng­
liga för ordets förkunnande och nådemedlens förvaltande, 
böra äfven respekteras och låta sig ej ostraffadt under 
frihetsskenets mantel på ett nyckfullt och godtyckligt sätt 
omgestaltas. Att vid bön, där det sig göra låter, falla 
på knä, att vid afsjungandet af någon sångvers stiga upp 
o. d. har större betydelse, än mången tror.

Vördnaden för Guds ord synes vara mindre nu än 
förr, och likgiltigheten därför tilltager bland äldre och 
yngre. Orsakerna härtill äro nog många. Tvifvel och 
kritik rörande de heliga skrifternas äkthet och gudomliga 
ursprung, bibeltolkares och öfversättares stridiga meningar 
och domar framläggas för allas blickar, den ene' söker 
bortförklara det ena, den andre det andra. Hos mången 
skadas och undermineras härigenom tilliten till ordet. De 
troende visa själfva alltför ofta oförtydbart sin vanvörd­
nad och likgiltighet för ordet vid dess förkunnande, be­
trakta detsamma föga eller intet inom sin familj med 
barn och tjänare och rätta ej sitt lefveme efter det­
samma. Mången vill endast höra om Guds kärlek och 
nåd men försmår och föraktar predikan om egna plikter 
och ett heligt lif. Guds ord undantränges af tidningslittera- 
tur, som i alltför många hem läses utan tillbörlig urskill- 
ning. Såsom uttryck för vördnad torde ej heller få be­
traktas religiösa tryckalsters tillspillogifvande åt gatans 
smuts o. d. En genomgripande väckelse hos de troende 
är första steget till ett bättre i denna sak.

Inom söndagsskolan må disiplin och uppmärksamhet 
upprätthållas. Vördnad för Guds ord måste inplantas 
hos barnen och åsidosättandet däraf alltid med allvar 
bestraffas och beifras. Undervisningen bör vara tilltalande. 
Mycket skadligt är att göra den glädtig och rolig på 
Guds ords bekostnad. De små äga ock reflexionsförmåga 
och känsla för det passande eller otillbörliga.

I diskussionen deltogo folkskollärarne Ohlsson och 
Serrander samt predikanterna A. Nilsson och Tillman.

Härefter höll skoll. Rolander ett föredrag med ämne: 
» En lektion i söndagsskolan».

Med ledning af 1 Kor. 3: 10—15 liknade tal. sön- 
dagsskolarbetet vid ett byggnadsarbete och framhöll vikten 
af att använda ädelt material. Sådant vore endast Guds 
ord. Lustiga infall, som tjusa sinnet, och människofunder 
för öfrigt voro blott hö och strå. Texten borde väljas 
med urskillning; allt i bibeln är ej lämpligt för barnen. 
Barnen böra ej tillåtas att komma alltför tidigt till skolan, 
emedan det lätt ger anledning till upptåg. Läraren bör 
på bestämd tid infinna sig, vid sitt inträde se på barnen 
och visa, att han värderar, att de kommit, gifva akt på, 
huru de sitta, för att från början förebygga oordning, 
under sången sjunga med dem, själf läsa texten så all­
varligt han kan, — att låta barnen i tur läsa en vers an­
sågs ej lämpligt — framställa frågorna, så att svaren 
kunna gifvas med textens ord, göra dem enkla och be­
gripliga men framställa dem så, att de väcka eftertanke, 
samt fördela dem, så att äfven de håglösa ryckas med. 
Lektionen bör vara liflig, ej för lång; bilder och liknelser, 
som äro verkligt förklarande och belysande, böra användas. 
Farligt är att gifva sig ut på egna funderingar. Tillsist är nyt­
tigt att låta barnen själfva få läsa den genomgångna texten.

En gång skall värdet af vårt arbete uppenbaras 
och pröfvas. Detta bör egga till omsorg. Den, som 
byggt med ädelt material, får då sin lön. Här erhåller 
arbetet sällan något erkännande och ingen lön. Må vi 
under ödmjukhet troget verka. Natten stundar.

Tal. afslöt med bön.
Till eftermiddagen var en klass barn inkallad, med 

hvilken skoll. Frisk höll en lärorik lektion, som af de 
närvarande med intresse följdes. Barnens hattar och 
mössor hopsamlades, — enhvar lärare känner, hvilket in­
tresse dessa under lektionen ådraga sig, om gossarne få 
behålla dem — sång och bön förrättades stående. Sedan 
texten igenfunnits i biblar eller textböcker, lästes den af 
läraren, inledningen berättades och själfva textbehand­
lingen skedde genom frågor, därvid särskild vikt fästes vid 
utrönandet af de framträdande momentens inre och dju­
pare orsaker och bevekelsegrunder, syftemål och verk­
ningar. Frågorna förde barnen till själfva texten. Full­
ständiga och hela svar fordrades dock utan upprepande 
af själfva frågan. Barnen fingo till sist med textens ord 
relatera dess särskilda afdelningar. Efter bön och sång 
fingo barnen aftåga, hvarpå diskussionen fortsattes öfver 
programmets öfriga frågor:

»Hvilka olägenheter och fördelar medför begagnandet 
af särskilda textböcker eller biblar i söndagsskolan?»

Begagnandet af biblar rekommenderades af de flesta 
talare såsom fördelaktigast. Därigenom vandes barnen 
vid själfva bibeln och lärde sig betrakta densamma såsom 
en bok med ett varaktigt värde, då däremot textboken 
likt en almanacka kastades såsom värdelös undan vid 
årets slut. Textbokens förtjänster voro dess lätthet att 
medföra till skolan, där den äfven kunde kvarlämnas och 
förvaras, dess i allmänhet större stil och dess i alla 
exemplar lika öfversättning. Dessa fördelar ansågos dock 
ej uppväga bibelns förtjänster. Däremot vore bestämda 
textserier nyttiga för lärarne och gåfve omväxling, då i
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stället det fria valet af texter oftast inskränkte sig till 
ett visst älsklingsområde. De i skolor och tidningar nu 
följda internationella texterna klandrades dock skarpt, 
såsom oftast mycket olämpliga och ej öfverensstämmande 
med kyrkoårets högtider. Följande af skoll. Serrander 
föreslagna resolution antogs af mötet, dess förra del en­
hälligt, dess senare med någon motsägelse:

Mötet vill bestämdt uttala sig för, att de nuvarande 
internationella texterna ersättas med andra, för både lä­
rare och barn mera lämpliga. Tills detta skett, användas 
årets högmässotexter.

»Huru skall man hos barnen kunna uppväcka mera 
intresse för söndagsskolan och dess förehafvanden?»

Att intresset hos barnen ej i önsklig grad förefinnes, 
har hvarje lärare erfarit. Felen härtill kunna sökas hos 
lärarne, barnens föräldrar, församlingen och hos barnen 
själfva. Om hos dessa tre förstnämnda saknas intresse, 
har man ej heller mycket att vänta af barnen. De taga 
intryck af de äldre och i synnerhet af sina föräldrar. 
Dessutom må man ihågkomma, att den andliga verksam­
heten har människonaturen emot sig. Så väl lärare som 
föräldrar och församlingar böra pröfvande se på sig själfva, 
i bön och handling ihågkommande denna verksamhet och 
besinna, att Gud ej älskar lättja utan fordrar nit och 
uthållig trohet.

»Dä det ofta visar sig, att gudfruktiga föräldrar 
och församlingsmedlemmar äro likgiltiga för söndagsskol- 
verksamheten, hvilkä kunna orsakerna vara därtill, och 
huru skall ett bättre förhållande kunna åstadkommas?»

Många föräldrar och församlingsmedlemmar blunda 
för betydelsen af denna verksamhet. Om det egna and­
liga lifvet är ljumt och slappt, kan ej intresset för dess 
tillväxt hos andra synnerligt framträda. Ett innerligare 
troslif är härför af nöden. Unga, oerfarna lärares och 
lärarinnors oförstånd och oförmåga att upprätthålla disi- 
plin och ordning m. fl. orsaker kunna nog kanske afhålla 
afven andligt vakna föräldrar att sända sina barn till 
skolan och att eljest mera aktivt intressera sig för saken. 
Lärare och föräldrar böra genom personliga samtal och 
genom anordnandet af möten väcka hvarandra till in­
sikt om ömsesidiga brister och hvar i sin mån fullkomna 
verksamheten. Föräldrarne böra deltaga i val af lärare 
för att erhålla så goda som möjligt.

»Är det önskligt att i vårt land få en särskild 
söndagsskoltidning?»

En tidning, i hvilken texterna kunde utredas mera 
utförligt och tillfredsställande, än hvad nu sker i de van­
liga tidningarna, i hvilken kunde meddelas pedagogiska 
vinkar, referat från söndagsskolmöten, meddelanden från 
arbetsfältet för ôfrigt, sanningsenliga berättelser o. d., 
vore synnerligen af behofvet påkallad. En sådan tidning 
har tillförne existerat men i brist på uppmuntran måst 
sluta. Men med det nu mycket ökade lärareantalet an­
sågos goda förutsättningar förefinnas för en sådan tidnings 
framgång, och mötet ville på det varmaste uttala sig för 
en dylik tidnings snara utgifvande.

Med denna fråga afslöts diskussionen af ordföranden 
med bön.

Lifligaste deltagarne i aftonens diskussion voro pred. 
Tillman och A. Nilsson samt skollärarne Ohlsson, Ro­
lander, Serrander och Frisk.

Till sist uppträdde pred. Tillman och gaf med an­
ledning af, att han snart skulle afflytta från sitt nuva­
rande verksamhetsområde, de närvarande såsom minnes- 
språk 1 Kor. 15: 58. »Därför, mina älskade bröder, varen 
fasta, orubbliga, öfverflödande i Herrens verk alltid, ve­
tande, att edert arbete icke är fåfängt i Herren.»

Härpå svarade skoll. Ohlsson med att tacka broder 
Tillman för det varma intresse, han städse visat söndags- 
skolarbetet, i hvilket tack alla de närvarande instämde. 

Det i allo goda mötet afslöts med bön och sång.
V. —88—.

Utdrag ur årsberättelsen.
1. Missionen i Kongo, Central-Afrika.

a) Stationen Mukimbungu.
Föreståndare: K. E. Laman.

Så söker man nu hos förvallarne intet annat, 
än att hvar och en skall finnas trogen.

Missionsarbetet, som nu utföres här i Kongo vid våra 
stationer, är i flera afseenden att likna vid arbetet vid 
en större uppfostringsanstalt. Man måste nämligen ej 
allenast tänka på folkets väl i andligt hänseende utan 
äfven i lekamligt, d. v. s. man måste söka omskapa folket 
till ett idogt, kraftigt och arbetsälskande folk. Visser­
ligen är den största drifkraften och det verksammaste 
medlet Guds ord och själens pånyttfödande, men man 
måste ock lära och undervisa dem i odling m. fl. nyttiga 
arbeten och yrken, på det de må kunna komma till en 
bättre och oberoende ställning, hvars mål åter är, att de 
blifva ett civiliseradt och missionerande folk. Målet lig­
ger visserligen aflägset, men vi tro, att allt eftersom åren 
gå, vi ock rycka målet närmare och närmare.

Vi stå nu vid slutet af ett arbetsår, och det till­
kommer oss att aflägga en redogörelse för vår förvalt­
ning. Som arbetet här vid Mukimbungu är af nyss nämnda 
slag, så förstå vi ock, af hvilken vikt och betydelse ofvan 
anförda ord äro: Så söker man nu hos förvaltarne intet 
annat, än att hvar och en skall finnas trogen. Dessa ord 
äro å ena sidan en tröst men å andra sidan ett bjärte- 
rannsakande ord. Vi finna nämligen, att det fattas oss 
så mycken visdom både i det ena och det andra, och 
kunskapen i en del ämnen och göromål är så ringa, att 
man tycker sig icke kunna göra mycket. I det stycket 
kunna nyss anförda ord vara en tröst, ty Herren allena 
är alla goda gåfvors gifvare, och han har delat dem, efter­
som han har velat. Men hos förvaltarne söker man ett: 
trohet. Visserligen hafva vi sökt och sträfvat efter att 
vara trogna, men likväl tränger sig denna tanke på en 
och det med skäl: Huru annorlunda hade det icke kunnat 
vara, om jag varit mera trogen och nitisk och mer fylld 
af Guds ande och af den vishet, som kommer ofvanefter, 
en vishet, som räcker för både den andliga verksamheten 
och de praktiska arbetena! Både de hemliga och uppen­
bara fel och brister, som förekommit, torden I, älskade 
medarbetare och missionsvänner, förlåta och hafva öfver- 
seende med, på det vi må blifva ännu mer välsignade
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både i verksamheten och till vår inre människa. Låt 
detta blifva vår bön för och under det kommande året!

Arbetet har under det flydda året varit ganska myc­
ket och ansträngande, men Herren har på ett särskildt 
sätt uppehållit oss och gifvit oss hälsa och krafter i rikt 
mått.

Skol- och predikoverksamheten, som är det egentliga 
missionsarbetet, har i allt fortgått efter samma plan som 
under föregående år. Skolorna hafva haft ett längre uppe­
håll i sept, och okt. till följd af den härstädes pågående 
evangelistkursen. Rätt många gossar här vid Mukimbungu 
hafva börjat gå i skolan utan någon annan ersättning än 
litet kläder. Under året har de i förra årsredogörelsen 
nämnda trenne byskolorna vid Bidi, Mbanza och Niangi 
verksamhet blifvit påbörjad. En annan skola vid Kin- 
damba har ytterligare byggts, och verksamhet pågår där 
redan. Vid Mamianga har äfven ny skola byggts, men 
verksamheten är ännu ej påbörjad. Skolan vid Madimba 
brann upp, då gräselden gick fram där, ty ett brinnande 
fågelbo föll ned på taket. Vi hafva ännu ej hunnit bygga 
något skollius, men flera af gossarne hafva kommit hit i 
skolan här. Utstationerna äro nu 12.

Gossarne, som åtnjutit undervisning i dessa skolor 
och här på stationen, äro 230. Kvinnorna däremot äro 
97, I söndagsskolan härstädes hafva 64 deltagit.

Den synliga frukten af skol- och predikoverksamhe­
ten torde först vara de, som genom dopet blifvit upptagna 
i församlingen, samt sedan de många, som ännu gå i dop- 
skolorna. De, som under året blifvit döpta, äro 91, och 
2 hafva blifvit återupptagna och 2 inflyttat. Men vi 
hafva den smärtsamma plikten att nödgas omnämna, att 
19 blifvit uteslutna och 45 hafva aflidit. En är äfven 
utflyttad. Församlingen har därför blott ökats med 30 
medlemmar. Hela församlingen består således nu af 330 
medlemmar. Många af dessa uteslutna hade fallit offer 
för sofsjukan och hafva redan aflidit. Det är nämligen 
ett faktum, att flera af dessa, som få sofsjukan, falla offer 
för begärelse till otukt och blifva envisa och elaka, hva- 
dan de måste uteslutas. Men äfven andra hafva fallit i 
samma synd och öfvergifvit sina hustrur och tagit andra 
enligt landets sed, så snart hustrun icke längre faller i 
Smaken. Det är ock mycket smärtsamt att se 10 procent 
af församlingen dö år efter år. Inom församlingen hafva 
1 år vigts 10 par, och 11 barn hafva af troende föräldrar 
blifvit födda, d. v. s. sådana som nu lefva, ty äfven bland 
barnen dö rätt många. Vi finna häraf, att det för när- 
varande ser ut, som om släktet vore i utdöende, och så 
är det. Men låtom oss tillropa hvarandra: Frukta icke, 
allenast tro. Jag kom nämligen en vacker månskenskväll 
till en af våra utstationer, och vi kommo strax in på talet 
om den stora dödligheten. Höfdingen sade då, att innan 
några hvita ännu hade kommit upp i landet, så härjade 
sofsjukan så förfärligt, att folket nästan hade dött ut. 
Men så afstannade den, och folket förökade sig hasteligen. 
Allt sedan dess har jag stärkts i mitt hopp om, att det 
uppväxande släktet skall blifva ett fruktsamt släkte.

En annan frukt af denna verksamhet är, som vi 
hoppas, församlingens tillväxt i tro och kärlek. Visser­
bgen går det sakta, och de äro ännu som barn, men barn 
kunna ju ock tillväxa. All tillväxt sker ju icke heller 

märkbart för våra ögon. Synnerligt glädjande är det 

att se deras kärlek till sina egna lärare och till de evan­
gelister, som bevistat de tvenne kurser, som här hållits. 
Förutom kollekten, som uppgått till frs 110,52, hafva 
de skänkt rikligt med mat till de tvenne större fester, 
som hållits vid evangelistkursernas afslutande, samt dess­
utom till den stora församlingsfesten, som hölls dagen 
före julafton.

Vi finna således, att vi hafva stor orsak att tacka 
Herren, ty verksamheten går alltfort framåt under Her­
rens rika välsignelse. Herren vare ock tack för de ljusa 
framtidsutsikterna. En så stor skara människor, som var 
samlad här i julas, har nog aldrig förr varit samlad, ty 
icke allenast skolan var fullpackad, utan en stor skara 
satt utanför under verandan och ute på gården.

Det praktiska arbetet, som består af byggnadsarbeten, 
hushållsarbetet och läkaremissionen, har under året varit 
ganska mycket och ansträngande. Förutom planteringar, 
inläggande af nya golf, reparationer och diverse andra 
arbeten hafva de båda taken på boningshusen blifvit 
omlagda med gräs. Vidare hafva 14,000 tegelstenar blif­
vit slagna för den nya skolan, som skall byggas nästa år.

Med skötandet af hushållet är alltid en person sys­
selsatt, ty många andra därmed sammanhängande arbeten 
förekomma dag efter dag.

Läkaremissionen blir allt större och större, och vi 
hafva flera exempel på direkta frukter af arbetet. Skulle 
vi icke alltid hafva att försörja en del fattiga och öfver- 
gifna och från hedniska byar utstötta, torde snart läkare- 
missionen kunna betala sig.

Förutom detta har tillkommit ett annat arbete under 
det flydda året, nämligen de tvenne evangelistkurserna, 
som här hållits. Den första varade i 3 månader i början 
af året för 36 elever (nybörjare) och den senare i 2 må­
nader i slutet af året för 17 elever (äldre evangel.). Re­
dogörelser för dessa kurser äro förut inlämnade. Såsom 
medlärare vid dessa kurser utsåg konf. J. P. Lindén vid 
Diadia. Det var någon tid efter slutet af nyss nämnda 
kurs, som vår käre broder och medarbetare afled. Om 
vår broders sjukdom och hemförlofning se brefvet af den 
21 dec. i »Missionsförbundet». Här vid Mukimbungu 
har förut icke någon missionär aflidit, sedan broder Nils­
son dog 1891.

Vidare må nämnas andra arbeten för missionen, så­
som redigeringen af vår månadstidning, revideringen af 
epistlarna, som nu fortskridit till Filipperbrefvet, korrek­
turläsning m. m. dylikt. Till följd af att tryckningen al 
epistlarna fördröjts, så hafva tvenne månaders arbete ned­
lagts på början till en Kifioti-Sv. Ordbok.

Arbetskrafterna hafva under året varit 5 hvita och 
9 äldre och 8 yngre evangelister. De senare började 
arbetet i juni månad. De hvita hafva hela året varit fru 
Walfridsson, Maria Nilsson, P. Markus och K. E. Laman 
med fru. J. P. Lindén arbetade här under de månader, 
evangelistkurserna höllos.

Välsigne du, o Herre, detta arbete, som utförts till 
din ära och själars frälsning, och skickliggöre du oss till 
att med förnyad nåd, kraft och kärlek fortsätta detsamma 
under det nu instundande året.



202 MISSIONSFÖRBUNDET

Drag ur Hudson Taylors lif och 
verksamhet.

Forts, fr. föreg. n:r.

Så snart han var gången, måste jag söka upp min 
lilla bönevrå och utgjuta mitt hjärta för Herren, innan 
lugn och mer än lugn — tacksamhet och glädje — åter 
inställde sig i mitt hjärta. Jag kände, att Gud hade sina 
egna vägar med mig, och att han icke skulle svika mig. 
Jag hade ju sökt hans ledning och, så vidt jag kunnat 
förstå, erhållit hans tillsägelse att tåligt vänta, och nu 
måste han på något annat sätt utföra min sak.

Som vanligt om lördagskvällarna använde jag min 
lediga tid till att läsa Guds ord och bereda mig på de 
bönestunder, jag på söndagsaftonen skulle hålla. Kanske 
jag denna gång dröjde litet längre än vanligt. Klockan 
var ungefär tio, då jag tog på min rock ocli beredde mig 
att gå hem, nästan tacksam vid tanken på att jag med 
tillhjälp af min egen portnyckel hade att skaffa mig in, 
då min värdinna redan måste hafva gått till sängs. I 
afton kunde nu ingen hjälp komma, men Gud skulle kan­
ske hjälpa mig, så att jag på måndagsmorgonen kunde 
få betala min värdinna, hvad hon med rätta skulle hafva 
haft på lördagen.

Just som jag stod färdig att skrufva ned gasen, hörde 
jag doktorns steg i trädgården. Han skrattade för sig 
själf rätt hjärtligt, som om han varit storligen road af 
något. Inkommen bad han mig om hufvudboken. Be­
synnerligt nog, sade han, hade en af hans rikaste patien­
ter just nyss kommit för att betala sin doktorsräkning 
— var icke detta egendomligt? Det föll mig icke in, 
att detta kunde hafva något att göra med mig, utan be­
traktande saken som en ointresserad åskådare var också 
jag högeligen road af saken. Huru det nu hängde ihop, 
mannen måtte icke hafva kunnat gå till hvila med denna 
tyngd på sitt hjärta utan hade för att lätta sitt sinne 
måst komma på denna egendomliga tid.

Räkningen fördes in i hufvudboken, och doktorn 
stod just färdig att gå, då han plötsligt vände sig till 
mig och till min öfverraskning och tacksamhet sade: »Hör 
du Taylor, du kunde så gärna taga dessa sedlar. Jag 
har inga småpenningar växlade, men du kan få hvad som 
fattas nästa vecka.» Och därmed aflägsnade han sig. 
Jag var åter ensam för att utan att behöfva visa mina 
känslor för några ögonblick gå tillbaka till min böne- 
kammare och med öfverfullt hjärta prisa Herren, för att 
jag, när allt komme omkring, ändå skidle få gå till Kina.

Småningom nalkades den tid, då det var nödigt eller 
åtminstone önskligt för mig att lämna Hull och i London 
afsiuta mma studier. Sedan skulle jag, efter allt hvad 
jag hade skäl antaga, få börja min lifsgärning i Kina. 
Väl hade jag redan på många sätt fått prôfva Guds vil­
lighet att höra bön och att hjälpa sitt klentrogna, halft 
rädda barn, men ännu, det kände jag, kunde jag icke gå 
till Kina utan att vidare hafva öfvat mig i att hvila vid 
hans trofasthet.

Ett tillfälle till öfning yppade sig snart åter. Min 
far erbjöd sig, när jag skulle fara till London, att bekosta 
utgifterna för min vistelse där äfvensom kostnaden för 

mina medicinska studier. Jag visste emellertid, att till 
följd af några nyligen gjorda förluster detta just vid 
denna tid skulle orsaka honom stora svårigheter och upp­
offringar. Samtidigt hade jag blifvit bekant med kom- 
mitterade för det kinesiska missionssällskap, i hvars tjänst 
jag snart skulle gå ut till Kina. Utan att känna till min 
fars förslag erbjöd sig sekreteraren för detta på det vän­
ligaste att bestrida mina utgifter under den tid, jag var 
i London. När dessa båda anbud först gjordes mig, var 
jag icke riktigt på det klara, huru jag borde göra, utan 
skref så väl till min far som till sekreteraren, att jag i 
några dagar ville lägga fram saken i bön inför Gud, innan 
jag kunde lämna bestämdt svar. Till min far nämnde 
jag, hvilket erbjudande jag hade erhållit från missions- 
sällskapet, och till sekreteraren för detta omnämnde jag 
min fars anbud, men att jag icke vore viss, hvilketdera 
jag skulle antaga.

Under det jag i bön väntade efter Guds ledning, 
blef det mig emellertid klart, att jag borde afbôja både 
det ena och det andra. Min far skulle dock icke be­
höfva oroa sig för mig, ty han måste tro, att jag mot­
tagit det andra erbjudandet, och missionssekreteraren be- 
höfde icke heller bekymra sig för mig, då han ju måste 
tro, att min far sörjde för mig. Jag kände, att jag var 
i Guds hand, och att, om han önskade uppmuntra mig 
till att gå till Kina, skulle han välsigna mina bemödan­
den att, medan jag ännu var i hemlandet, bero af honom 
allena. Jag tyckte, det var liksom tryggare att försöka 
min förmåga att hvila vid lians trofasthet, medan jag 
ännu kunde nås af mina vanner, än det skulle blifva 
fjärran ifrån dessa, då jag icke skulle hafva några utvägar, 
i händelse min tro skulle svika mig.

Jag vill icke i detalj göra reda för de vägar, på 
hvilka Gud — ofta till min öfverraskning lika väl som 
till min glädje gång efter annan kom mig till hjälp. Det 
gick icke att lefva lika billigt i London som i Hull. 
Jag delade rum med en kusin, men höll mig själf med 
kost. En del af mina utgifter kunde jag icke minska, 
men just mina lefnadskostnader ägde jag själf att bestäm­
ma öfver, och efter åtskilliga försök fann jag, att det 
billigaste vore att lefva på ett slags brunt bröd och vat­
ten. På detta sätt kunde jag få de medel, Gud gaf mig, 
att sträcka sig ganska långt. En stor femton öres limpa, 
köpt morgon och afton på min långa vandring från hos­
pitalet, försåg mig med både aftonvard och frukost. Och 
på denna kost kunde jag gå mellan åtta och nio engelska 
mil om dagen, förutom hvad jag hade att gå under min 
praktik på hospitalet.

Vid denua tid inträffade en händelse, som jag här 
vill närmare meddela. Min förra värdinnas man var styr­
man på ett skepp, som seglade ut från London. Genom 
att en gång i månaden taga ut åt henne hälften af hans 
aflöning, besparade jag henne afgift till kommissionår. Jag 
hade flera månader stått henne till tjänst med detta, då 
hon en dag skref till mig och bad, att jag denna gång 
skulle så tidigt som möjligt taga ut hennes penningar och 
skicka henne, alldenstund hon måste betala sin hyra och 
icke hade några medel. Denna begäran kom mig just då 
mycket olägligt, ty jag låg midt i en examen och ansaß 
mig icke kunna försätta flera timmar med att midt under 
förmiddagen gå till kontoret och taga ut dessa penningar.
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Jag hade emellertid af mina egna medel så mycket, att 
jag kunde skicka henne motsvarande summa och gjorde 
äfven så i tanke att efter examen gå ocli taga ut de 
penningar, jag sålunda af min egen kassa lagt ut

En dag före examen fann jag emellertid den medi­
cinska skolan stängd med anledning af en kunglig per­
sons begrafning. Jag hade därför tid att gå ned till kon­
toret och begära den vanliga summan. Till min öfver- 
raskning och missräkning svarade mig då bokhållaren, 
att han denna gång icke kunde göra någon utbetalning, 
emedan den ifrågavarande styrmannen hade rymt från 
sitt skepp och gifvit sig till guldgräfvare. »Det här är 
mycket ledsamt för mig», sade jag, »ty jag har redan 
förskotterat denna summa till hans hustru och skickat af 
den, och hon har inga medel att återbetala mig.»

Forts.

Lots val.
Föredrag af W. B. Sloan.

Af det nya testamentet få vi veta, att Lot var en 
rättfärdig man, som i sin själ plågades af de ogudaktigas 
onda umgängelse. Och betrakta vi hans lifs historia, sådan 
den framställes för oss i 1 Mos., måste vi alltid komma 
ihåg, att han stod i en viss gemenskap med Gud, på grund 
af hvilken han var räknad som en rättfärdig man. Hans 
lif framställer därför ingalunda bilden af en helt och hål­
let världslig människa utan snarare bilden af en kristen, 
som ännu står under inflytande af en världslig omgifning.

I 1 Mos. 13: 7—9 omtalas för oss den händelse, 
som ledde till det val, hvilket visade sig som ett så vik­
tigt steg i Lots lif. Abraham och Lot hade hittills följts 
åt under sitt kringvandrande herdelif. Men till följd af 
det ökade antalet af bådas hjordar och herdar var det 
icke längre möjligt för dem att fortfarande bo tillsamman 
i samma del af landet. Lots och Abrahams herdar hade 
blifvit oeniga med hvarandra. Vi se i detta en bild af 
hvad som tilldrager sig i hvardagslifvet. De förhållanden, 
som nu omgifva oss, äro alldeles olika dem, i hvilka 
Abraham och Lot lefde. Icke dess mindre kunna i vårt 
hvardagslif nästan liknande förhållanden uppstå, i hvilka 
Abraham och Lot befunno sig vid detta tillfälle.

Abraham var den äldste och mest framstående af 
dessa båda. Och i enlighet med det mänskliga lifvets 
vanliga lagar borde han hafva varit den, som först gjort 
sitt val, när det blifvit nödvändigt, att han och Lot skulle 
gå skilda vägar. Men Abraham intager helt villigt det 
andra rummet och låter Lot välja först. Häri framlyser 
hans tro på, att den Gud, hvilken han tjänade, skulle 
taga hans intressen i sina händer.

Berättelsen om Lots val återgifves i kap. 13: 10,11. 
Och vi må härvid först lägga märke till, att han fattar 
sitt beslut utan att det ringaste taga Gud med i beräk­
ningen. Han beder icke om Guds ledning. Han tycktes 
icke alls fråga efter Guds vilja. — I våra dagar se vi 
äfven kristna fatta viktiga beslut röranae sin sociala ställ­
ning, platser, bostad, affärer, familjeförhållanden o. s. v. 
utan att göra klart för sig Guds rättighet att vägleda i 
sådana stycken. Ibland se vi äfven kristna, hvilka tycka, 

det är mycket besynnerligt, att andra troende beständigt 
vänta och se efter denna Guds ledning.

Vidare hafva vi att lägga märke till, att Lot gjorde 
sitt val endast från jordisk synpunkt eller ur den egna 
fördelens synpunkt. Han såg, att Jordanslätten var vat­
tenrik och lik en Herrens trädgård. Just denna trakt 
var ägnad att öka hans rikedomar. För det yttre ögat 
föreföll den härlig att bo i. Och lockad af denna utsikt 
beslutar Lot att göra denna slätt till sin lott.

I detta hans val möter oss en målning af de infly­
tanden, som för många af Guds barn få blifva de bestäm­
mande vid afgörandet af det ena och andra i lifvet. 
De utvälja åt sig de ting, som i detta närvarande lif synas 
dem fördelaktiga, utan att taga i betraktande, om saken 
i fråga är bestämd af Gud eller icke.

Slutligen se vi, att Lot gjorde sitt val utan att besinna, 
hvilken betydelse detta skulle hafva för Abraham. När 
han utvalde den bästa delen, kunde han ju inse, att endast 
den sämre blef lämnad kvar åt Abraham. Det ligger all­
tid hos de köttsligt sinnade en benägenhet att utvälja 
åt sig den bästa delen, äfven om andra därigenom blifva 
lidande.

Låtom oss gifva akt på Abrahams ställning, sådan 
den skildras i v. 14—18. Här finna vi, att Herren inta­
ger första rummet i allt, hvad Abraham gör. Lot upp­
lyfte själf sina ögon. Herren sade till Abraham: »Lyft 
dina blickar upp!» Lot mätte med sina blickar, hvad som 
låg öppet för det naturliga ögat. Herren talar om för 
Abraham, hvad han har att se, och säger honom, att lian 
skall se ut öfver hela landet norrut, söderut, österut och 
västerut. Och Gud lofvar allt detta såsom en gåfva åt 
honom och hans säd till evig tid. Men icke nog härmed. 
Herren lofvar dessutom att föröka Abrahams säd såsom 
stoftet på jorden och befaller honom att stå upp och 
draga genom landet efter dess bredd och längd. Hvilken 
slående kontrast möter oss icke här såsom frukt af den 
olika ställning, hvilken dessa båda män intaga till Gud ! 
Lot, som söker taga det bästa för sin egen räkning, har 
i själfva verket ytterst litet. Abraham, som står tillbaka 
och lämnar sin sak i Guds händer, undfår allt, icke endast 
för tiden; han erhåller äfven stora evighetsutsikter.

När en troende är helt uppgifven åt Gud och utan 
allt förbehåll har ställt sig under hans ledning, finnas all­
tid i närheten åskådare, hvilka tala om, hvad denna män­
niska »förlorar» för tillfällen, och hvilka fördelar hon 
»kastar bort». Men i själfva verket är det så, att den 
som vill bevara sitt lif, han skall mista det, och att den 
som mister sitt lif i denna värld, han skall bevara det till 
evinnerligt lif.

Vi komma nu till följden af Lots val. I v. 12 läsa 
vi, att Lot, som numera vistas på Jordanslätten, har slagit 
upp sina tält inemot Sodom. Det är en oundviklig följd 
af det val, vi själfva göra, att vi komma i nära beröring 
med världen, att vi af henne öfvervinnas och dragas 
nedåt. Detta bekräftas af Lots historia. Hvad vi här­
näst finna berättadt om honom är, att han har flyttat in 
till Sodom (kap. 19: 1). Och af den omständigheten, att 
vi se honom sitta i »porten», märka vi därnäst, att han 
måste hafva intagit en inflytelserik ställning i denna gud- 
lösa stad.

I det kristliga lifvet kunna vi begagnas af Gud såsom
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kanaler af mäktig välsignelse för världen. Men om vi 
äro trogna mot Herren, skall världen själf aldrig sätta 
oss högt. Lots ställning i Sodoms port är därför ett 
otvetydigt vittnesbörd om, att han brustit i trohet emot 
de ogudaktiga omkring sig. Detta oaktadt är denne mans 
hus det enda, i hvilket Guds änglar kunna ingå, när de 
kommo till den under domen hemfallna staden. Och Lot 
nödgades nu intaga en bestämd ståndpunkt till försvar 
för Guds sändebud. I v. 9 se vi emellertid, huru Sodoms 
invånare betrakta honom. »Skall väl den där främ­
lingen», säga de, »som har kommit och bosatt sig här, 
upphäfva sig till domare?» När en kristen, som har varit 
otrogen, till sist tvingas att bekänna sin ståndpunkt som 
Guds tjänare, vill icke världen lyssna till hans varningar. 
Detsamma finna vi i v. 14, där vi läsa, att hans mågar 
trodde, »att han skämtade», när han uppmanade dem att oför- 
dröjligen lämna staden, emedan Herren ville förstöra den. 
Om vi hafva lefvat tillsamman med våra närmaste släk­
tingar utan att söka klargöra för dem evighetens allvar, 
kan det komma en tid, då de endast skola skratta, om 
vi tala med dem om en annalkande dom. Lots hjärta 
hade blifvit så fastkedjadt vid Sodom, att det var med 
svårighet, ja, nästan med våld, Guds budbärare fingo 
honom ut från staden. Det var icke långt ifrån, att hans 
hjärta där alldeles hade slagit rot. Och ändå var Gud i sin 
nåd mäktig att rädda honom, just innan domen bröt lös 
öfver staden.

Till sist lära vi af v. 29, att det var, emedan Gud 
»tänkte på Abraham», som han räddade Lot från för­
störelsen. Det hade varit en tid, då Lot icke hade brytt 
sig om att tänka på Abrahams bästa. Och nu kom en 
tid, då det var endast för Abrahams skull, som Gud brydde 
sig om att rädda Lot.

I denna märkliga historia hafva, vi en slående belys­
ning af den ställning, som en köttsligt sinnad kristen in­
tager, och huru det går för honom, en sådan kristen, som 
visserligen genom tron är rättfärdiggjord men ändå icke 
har gifvit Herren Jesus Kristus det rum i sitt hjärta, 
som han har rätt att erhålla.

Söndagsskolan.
En sann omvändelse.

Utkast för söndagsskolan den 2 juli 1899.
Text: Osea 14: 2—7.

Osea lefde under Israels rikes sista period (798—722 f. Kr. 
födelse). Han såg den ene regenten efter den andre uppkomma och 
på kort tid störtas, såg folket hemsökas af krig och hvarjehanda olyc­
kor såsom straff för begångna synder. Han insåg, att hufvudskälen 
till alla synder och olyckor var affallet från den lefvande Guden, 
därför utgör också hans profetia en kraftig maning till folket att om­
vända sig till Gud.

1. Hvad är en sann omvändelse?
Vi kunna tänka oss den under en bild. Vi föreställa oss då, att 

ett barn gått vilse bort från hemmet. Hvilken sorg och saknad för- 
orsakar ej detta i föräldrarnes hjärtan! DeIsöka efter sitt förlorade 
barn både dag och natt, de ropa barnet vid namn och lyssna efter 
ett svar från barnets läppar. Om nu det arma barnet hade störtat 
ned i en djup klyfta, hvarur det ej själf kan hjälpa sig, och i denna 

belägenhet hör föräldrarnes rop, hvad gör det då? Det ropar: Hjälp 
mig ! Mer behöfves ej för att bringa föräldrarne till barnet och fram­
kalla alla bemödanden att rädda barnet.

Så är ock människan ett syndigt barn, som gått vilse från Gud 
(Jämför 1 Mos. 3 kap.). Gud söker och ropar: Hvar är du? Börjar 
människan då känna sitt elände, så uppsänder hon ett nödrop, ett 
bönerop: Herre, hjälp mig! Detta är nu början af en sann om­
vändelse.

Gud svarar på ett sådant rop: Vänd om, ty du är fallen ge­
nom din synd. Att vända om är i första hand att vända sig till Gud. 
Och det är ingen lång väg till Gud, om man verkligen vill omvända 
sig, ty Gud är oss mycket nära. Hans nådesdörr är också alltid 
öppen, och att omvända sig dit är intet annat än att gå in genom 
denna öppna dörr. Hör upp att gå bort, vänd om till Guds öppna 
famn! Sådan är Guds ljufliga maning till omvändelse.

2. Omvändelsen yttrar sig i bekännelse.
Denna bekännelse är tillika en bön. Huru folket bör bedja, 

det lär dem Herren själf i våra textord; Tagen ord med eder geh vänden 
tillbaka till Herren, sägande till honom; Förlåt oss all sladd oeh 
tag oss till godo. Det var så långt ifrån, att Herren hade svårt att 
förlåta synden, att han till och med lärde dem bedja: Förlåt oss all 
skuld! Men vi sade, att denna bön tillika innebar en bekännelse. 
Huru så? Jag föreställer mig, att barnen svara härpå: Man kan ej 
bedja så utan att erkänna och bekänna sin synd. Men om man nu 
både en sådan bön af vana utan att mena, som man sade, huru synes 
eder en sådan bön? — Den är skrymtaktig. Vi lära sålunda, att det 
ej är nog, att orden till formen äro riktiga, hjärtat bör också vara 
med i bönen oeh våra hjärtans önskningar och tankar framläggas i 
bönen.

3. Omvändelsen yttrar sig i ett förändradt sinnelag.
•Israels folk hade visat en gränslös otacksamhet mot Herren. 

Men omvändelse skulle häruti hafva medfört en förändring, otack­
samheten skulle bytas i tacksamhet. Anför något ur vers 3, som visar 
detta! »Så vilja vi ----------- betala tackoffer.» Meningen är den, att 
omvändelsen skulle medföra ett tacksamt sinne. Denna tacksamhet 
kan yttra sig både i ord och gärning. Sålunda visade Sakkeus sin 
tacksamhet i gärning, då han sade: Hälften af mina ägodelar gifver 
jag åt de fattiga. Detta var ett tackoffer i nytestamentlig mening, 
som väl behagade Herren.

Detta sinnelag yttrar sig äfven däruti, att man uppgifver för­
bindelse med Herrens fiender. Israel hade förr litat på människohjälp. 
De hade sökt hjälp hos Assyrien, ett folk, som var deras farligaste 
fiende. Sålunda hade Israel mången gång slutit förbund med mäktiga 
hednafolk och väntat hjalp af dem. Hvarje gång, de handlade på 
detta sätt, fingo de erfara: Assur kan cg hjälpa oss. Är omvändelsen 
sann, så väntar man ej hjälp af Guds rikes fiender. En sådan fiende 
är världen. Världen kan ej hjälpa oss, hvarje förbindelse med värl­
den är oss i stället till skada.

Detta förändrade sinnelag yttrar sig vidare i förtröstan på Gud. 
Denna förtröstan uttryckes på ett synnerligt skönt sätt i y. 4; 
Hos dig är förbarmande för den faderlöse. Israel var ju vid denna 
tid värnlöst, likt ett litet barn midt ibland de faror, som på alla sidor 
omgåfvo det. Dess enda hopp var Guds förbarmande. Hette det 
förut: Assur kan ej hjälpa oss, så kunde det här heta: Vår Gud kan 
hjälpa oss. Men det var också något annat, som Israel hade sökt 
hjälp hos än Assur. Afgudarne. Först hade de rest upp bilder af 
kalfvar i Betel och Dan, sedermera hade de dyrkat Baal och Astarte. 
Alla dessa afgudar voro förfärdigade af människohand och kallas där­
för deras händers verk. Men en sann omvändelse skulle äfven med­
föra en förändring uti detta hänseende. De skulle då säga: Vi vilja 
icke mer kalla våra händers verk för vår Gud.

4. Den sanna omvändelsen är vägen till frälsning.
Synden är det förfärligaste onda, som finnes. Den är en andlig 

sjukdom, som fördärfvar hela människan. Men Gud kan bota den. 
Han säger till det botfärdiga Israel: »Jag vill hela dem ifrån deras 
affall». Affallet till afgudar, till synd och otro skulle sålunda upphöra, 
dä Israel omvände sig till Herren.

Men frälsningen från synden innebar äfven en frälsning från 
Guds dom, Guds vrede. Ty sedan människan fått nåd för synden, 
hvilar icke mer Guds vrede öfver henne. Den vänder sig ifrån henne 
(v. 5). I stället får hon då erfara Guds kärlek och välbehag. Denna
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Guds kärlek kommer icke af tvång, liksom Gud skulle ha svårt att 
älska, utan af fri vilja.

6. Den sanna omvändelsen är vägen till välsignelse.
Jag skall blifva Israel såsom en dagg. I ett så varmt och 

torrt klimat som Kanaans var daggen en ovärderlig välsignelse. Hermon 
och Libanon voro berömda för sin rika dagg, hvilken också fram­
kallade en yppig växtlighet. Guds välsignelse liknas vid en dagg, 
emedan den gifver oss nåd till goda gärningar. När någon människa 
är full af kärlek och tålamod, så kan man liksom säga: Guds dagg 
har fallit öfver den människan. I vår text anföres särskildt Libanon 
såsom en bild af en sådan välsignad människa, v. 6 och 7.

Det omtalas två växter i vår text. Den ena är den vackra 
liljan. Den är utomordentligt skön och har en angenäm lukt. Den 
är så vacker, att Jesus sade, att icke Salomo var så klädd som en af 
dessa liljor. Den har fått sin skönhet genom Guds dagg. Den andra 
växten är oljeträdet. Oljeträdot har en helt annan skönhet än liljan. 
Men likväl talar Herren om dess fägring. Den var dessutom ett af 
österlandets nyttigaste träd, emedan den gaf olivoljan, som för söderns 
folk ersatte vårt smör. Att detta träd kunde växa och blifva så nyt­
tigt, det hade det Guds dagg att tacka för.

Så blifver omvändelsen vägen icke blott till frälsning utan äfven 
till Guds välsignelse.

Tänkespråk: Osea 6: 1. Jr. E.

Daniel i Babel.
Utkast för söndagsskolan den 9 juli 1899.

Text: Dan. 1: 8—21.
Daniel var vid denna tid ganska ung (omkr. 17 år). Han hade 

jämte några andra förnäma ynglingar af Nebukadnezar blifvit bortförd 
till Babel (606 f. Kr.), där han under de kaldeiska vises ledning upp­
fostrades.

1. Daniels goda foresatser.
Hvilken god föresats än Daniel fattat, så skulle det alltid uppstå 

svårighet att utföra den. Han hade framför allt det rådande bruket 
emot sig. Enligt detta så skulle han »taga seden, dit han kom», och 
lefva såsom en hedning bland dessa hedningar. Men Daniel hade 
föresatt sig att bryta med den rådande seden. Han hade ett talande 
skill: det var synd för en judisk yngling att bryta de spislagar, som 
Gud gifvit sitt folk. Han bad sålunda den förste hofmannen, att han 
skulle slippa att orena sig.

Det hade väl varit mången annan, som menat, att Daniels be­
teende »icke passade sig». Men vi få här lära, att det passar sig 
alltid att lyda Gud, huru människor än tycka om det. Emellertid lät 
Gud, som råder öfver människornas hjärtan, Daniel vinna ynnest och 
Välvilja hos förste hofmannen. Det går igenom alla svårigheter, bara 
man har Gud på sin sida. Men om man gör Gud emot för att be­
haga människor, så skall man få erfara, huru bedräglig människo- 
gunst är.

2. Hofmannens fruktan och Daniels förtröstan.
h Hofmannen sade till Daniel: Jag fruktar — — Hvad fruktade 
hau för? Månne att göra emot Gud? Nej, ty han kände icke Her- 
ren såsom sin Gud. Nej, han fruktade att misshaga konungen i Babel. 
Hofmannen hade lärt sig att söka i allt vara sin jordiske konung till 
bohag och vissto att ställa sina ord så till Daniel, att han skulle kunnat 
ngifva honom samma människofruktan. För hofmannen var det vik- 
ugast: -konungen har förordnat om eder mat och dryck», men för 
Daniel gälldo mer än detta: Ouds bud och Guds vilja. Därför und- 
kick ock Daniel människofruktans snaror.

Daniels svar (v. 12) andas förtröstan på Gud. »Gör ett försök», 
sade han, viss om att äfven ett försök på tio dagar att göra Guds 

skulle ställa sig gynnsamt. Hofmannen fruktade säkert för ut- 
Bangen, men Daniel var viss i sitt sinne, ty han förtröstade på Guds 

akt och hans vilja att löna dem, som vilja lyda honom.

3. Hofmannens försök och dess resultat.
Uni Tio dagar är ingen lång tid. Men likväl kan mycket uträttas 
Inder tio dagar. Huru tron I väl, Daniel och hans kamrater använde 

Q tiden? Icke till sysslolöshet utan till att inhämta goda kunskaper, 

icke till öfverflöd i mat och dryck utan till ett nyktert och måttligt 
lif. Sannolikt voro de föremål för begabberi för sin nykterhet, men 
de fördrogo detta hån med manlig kraft. Ty sådan är den sanna 
manligheten, söm den här visar sig i Daniels karakter.

Emellertid visade utgången, att deras nyktra och måttliga lif 
var det hälsosammaste. Vid de tio dagarnas slut var deras ut­
seende bättre och deras hull frodigare än alla de ynglingars, som hade 
ätit maten från konungens bord. De hade nu gifvit ett praktiskt 
bevis på de sunda grundsatsers sanning, som ledde dem. De hadø 
också gifvit ett föredöme i gudsfruktan och måttlighet, som ej förfelade 
sitt stora inflytande på hela omgifningen.

4. Kunskap, insikt och vishet — Guds gåfvor.
De fyra ynglingarne, som här sammanslutit sig till ett litet 

förbund, fingo gifva ett praktiskt bevis äfven för den sanningen, att 
gudsfruktan är nyttig äfven för detta lifvet. De ärade Gud genom 
sin lydnad och beredde sig äfven till sist erkännande af människor. 
De hade fått gå genom ondt rykte, och huru betedde de sig därvid? 
De visade tålamod vid oförrätter och ihärdighet i sitt fasthållande af 
det goda.

De handlade efter en bepröfvad regel: bed och arbeta, och fingo 
därför erfara Guds rika välsignelse vid sina studier. I alla saker, 
som fordrade vishet i förståndet, om hvilka konungen tillfrågade dem, 
fann han dem vara tio gånger öfverlägsna alla de spåmän och be- 
svärjare, som voro i hela hans rike.

5. Lärdomen af Daniels historia.
Den kan sammanfattas i följande ord ur Ps. 119: 98—100: »Du 

gör mig med dina bud visare, än mina fiender äro; ty de äro evin- 
nerligen min skatt. Jag är lärdare än alla mina lärare; ty dina vitt­
nesbörd äro mitt tal. Jag är förståndigare än de gamla, ty jag håller 
dina befallningar».

Om Daniel heter det, att han ville icke orena sig med konungens 
spis och vin. Här antydes skalet till hans återhållsamhet. Hvilket? 
Han ville icke orena sig. Men synden ensamt gör oss orena, således 
vill han icke synda utan önskar hålla Guds bud. Det kan dock fin­
nas andra bevekelsegrunder till måttlighet.

Straff du i naturens lagar
Stadgat för begärens slaf ;
Hälsans fröjd och muntra dagar
Du åt måttligheten gaf (Sv. Ps. 290: 2).

Bevekelsegrunden är här: hälsa, munterhet och långt lif. Vi 
förakta icke en sådan bevekelsegrund. Men gudsfruktan och lydnad 
för ordet gifver oss ensamt kraft att segra i frestelsen. Huru svarade 
väl Jesus vid frestelsen i öknen? Det är skrifvet! Och såsom det 
stod skrifvet, så handlade han. Så förmanade ock David sin son 
Salomo: »Var stark och te dig som en man! Och akta på Herrens, 
din Guds, föreskrifter, så att du vandrar på hans vägar och håller 
hans stadgar.» Detta gjorde Daniel, och häruti vilja vi taga honom 
till föredöme enligt den regeln: Ditt ord är mina fötters lykta och 
ett ljus på all min lefnadsstig. Ps. 119: 105.

Tänkespråk: I Herrens fruktan är ett mäktigt stöd, och för sina 
barn är han en tillflykt. Ords. 14: 26. Fr. E.

De tre männen i den brinnande ugnen.
Utkast för söndagsskolan den 16 juli 1899.

Text: Dan. 3: 13—30.
1. Många galenskaper kan en mäktig envåldshärskare få i sitt 

hufvud för att blända sina medmänniskor och förhärliga sig själf. 
Babylons storkonung Nebukadnezar hade en gång fått i sitt hufvud, 
att han skulle göra en bildstod af skimrande guld, sextio alnar hög 
och sex alnar bred. När detta beläte var färdigt, kallade han tillsam­
mans sitt rikes ämbetsmän från de högste till de lägste samt folket i 
trakten och en stor del af krigshären. På ett gifvet tecken skulle 
krigsmusikens toner brusa fram öfver slätten, och då skulle hvar enda 
en af de närvarande nedfalla och tillbedja konungens beläte. Till 
detta påbud hade Nebukadnezar fogat den hotelsen, att, om någon 
trotsade och icke lydde, skulle han kastas i en brinnande eldsugn. 
Nu bryter ljudet plötsligt fram från de hundratals instrumenten, och 
folket böjer sig ödmjukt i stoftet. Blott tre män bland de högst upp­
satte i landet förblifva stående. Det är tre främlingar, tre judar,
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hvilka på Daniels forord blifvit af Nebukadnezar upphöjda till för­
valtare af landskapet Babel. Konungen själf såg icke de tre männen, 
men där funnos andra, som sågo de trotsande, och dessa skynda sig 
att anklaga dem.

2. Nebukadnezars vrede och hot, vv. 13—15.
Vid underrättelsen om, att tre män vägrat att tillbedja belätet, 

blir Nebukadnezar illa till mods. Att våga trotsa hans påbud, hans 
vilja! Hvilken dårskap! Hvaraf fylles hans hjärta? Af vrede och 
harm. Mot hvilka riktas hans vrede och harm? Mot de tre, som 
vägrat lyda honom. Hvilken befallning ger han nu? Sadrak, Mesak 
och Abednego skola föras fram inför storkonungen. Nu stå de inför 
tronen. Huru tilltalar konungen dem? (se v. 14!) Huru uppmanar 
han dem till lydnad? (se v. 15!) Huru hotar han dem? (se v. 15 b!) 
Inför detta stränga tilltal, inför denna befallning och detta hot stå de 
tre männen ganska trygga och lugna. Det fanns något hos dem, som 
icke hedningarne sågo eller förstodo. Hvad månde det vara? Tron 
på den ende, sanne och lefvande Guden. Det var denna tro, som 
gjorde, att de icke kunde lyda konungen och tillbedja hans beläte; 
det var denna tro, som skänkte dem lugn och trygghet samt

3. Mod att gå i döden för den lefvande Guden, vv. 16—18.

Konungen hade erbjudit dem ett tillfälle att visa honom lydnad, 
ett tillfälle att tillbedja hans bildstod. Men hos dem fanns intet 
vankelmod, intet köpslående med sina samveten. Hvad de ansågo för 
att vara rätt och Gud behagligt, därvid stodo de orubbligt fasta. Där­
för tillbakavisa de äfven konungens försök att locka och att skrämma 
dem på det mest energiska och bestämda sätt. Med hvilka ord? »Vi 
behöfva icke svara dig ett ord till allt detta.» Vid konungens stora 
ord fästa de alls intet afseende. I sitt ämbete, i sin förvaltning och 
i sin tjänst och sitt arbete lydde de konungen, voro trogna och på­
litliga in i det allra minsta, men när det gällde deras tro och deras 
gudstjänst, då fick icke konung Nebukadnezar befalla öfver dem. 
Hvem var det, som då var den bestämmande? Himmelens och jordens 
skapare, den lefvande, den ende och sanne Guden. Huru kalla de 
honom? Vår Oud. Det ligger en bekännelse, en högtidlig bekännelse 
och ett kraftigt vittnesbörd inför konung och folk i detta uttryck. 
Det var, som om de sagt: »Vi hafva nog en Gud äfven vi, men han 
är icke gjord med händer, en död bildstod såsom ditt gyllene beläte, 
utan en lefvande och allsmäktig Gud». Denne tillbådo de men icke på 
befallning, utan när hjärtat manade och själen längtade och trängtado, 
då tillbådo de honom. Och huru uttrycka de, att äfven de hade en 
gudsdyrkan? »Hvilken vi dyrka». Och huru bekänna de, att de ägde 
en barnslig tillit och tillförsikt till hans makt? »Om vår Gud förmår 
rädda oss utur den brinnande ugnen och utur dina händer, o konung, 
så skall han rädda oss.» De visste dessa tre, att deras Gud hade haft 
makt att rädda dem från den hedniska besmittelsen och makt till att 
låta det gå dem väl i det främmande landet, men om han äfven 
skulle kunna och vilja rädda dem ur eldsugnen, därom hade de ingen 
erfarenhet. Det är godt, när bekännelsen icke går utöfver erfaren­
heten. Det finnes många, som i våra dagar föra en hög bekännelse, 
men lif och erfarenhet stämma icke öfverens med de stora orden. 
Sadrak, Mesak och Abednego äro sant fromma och gudfruktiga män, 
därför pocka de icke heller på, att Gud ovillkorligen skall hjälpa dem 
utan lämna sig ödmjukt i hans händer och äro nöjda med hvad han 
behagar göra. Huru bekänna de, att de äga en barnslig tillit till 
hans kärlek? (Läs 18 v.!) Om det behagade Gud att låta dem dö, så 
voro de nöjda äfven därmed. De liksom slå sina trosarmar omkring 
den himmelske fadern, sluta sina ögon och låta honom styra det hela, 
men afguden dyrka de icke — icke ens för att rädda lifvet. Låtom 
oss dröja vid denna tanke och låtom oss lära af de tre fromma män­
nen och bedja Gud om en rätt barnslig tro och tillit till honom — 
en tro ocli en tillit, som ingenting ihela världen kan rubba. Ty se, 
när den barnsliga tron och tilliten fyller våra hjärtan, då får ingen 
människofruktan, ingen misströstan, intet vankelmod rum i våra hjärtan. 
Då kunna vi säga som dessa männen, när vi frestas att synda eller 
att tjäna världen: »Nej tack, vi dyrka icke dina gudar eller tillbedja 
dem. Vi tro på Gud vår fader och på Jesus vår frälsare och hålla 
oss af allt hjärta intill dem.» Så sjunga vi då med fader Martin 
Luther: »Vår Gud är oss en väldig borg, han är vårt vapen trygga», 
och låta fienderna göra oss hvad de kunna och hvad Gud tillstäder. 
Men en sådan tro är en styggelse i världens ögon, och så var den 
ock i Nebukadnezars. Han blef så innerligen vred, att hans hy för­
vandlas, och han ger befallning att

4. Sadrak, Mesak och Abednego skola kastas i eldsugnen,
, vv. 19—23.

Här gäller icke blott att hota och banna, det hjälper icke, så 
mycket har konungen sett. I ugnen skola de kastas, och sju gånger 
hetare skall han göras än vanligt En sådan tro, en sådan bekännelse 
skall tystas för alltid, eljest kunde det se ut, som om den tron vore 
mäktigare än Nebukadnezars ord, och som om Israels Gud vore mäk­
tigare än storkonungen i Babel. Elda på ugnen! Binden dessa män, 
kasten dem i eldsugnen! Så ljuda konungens vredgade ord. Hand­
fasta karlar träda fram och verkställa dem.

Nå, än Sadrak, Mesak och Abednego? De äro icke heller män 
af bara ord; med ett leende på sina läppar räcka de fram händer och 
fötter och låta binda sig. Det var lefvande allvar, att de ville lida 
och dö för sin tro. Här se vi, att äfven gamla testamentet har haft 
sina blodsvittnen, sina martyrer, som med glädje offrat lif och blod, 
sin samhällsställning och allt för sin tio och för sin Gud. — Vi kunna 
lätt tänka oss, huru allas blickar, konungens, höfdingarnes, soldaternas 
och hela folkets blickar äro riktade på de tre martyrerna, som ledas 
eller bäras bundna fram till eldsugnens öppning, och på de stora, 
starka krigsmännen, som skola kasta in dem i ugnen. Dessa sista 
äro vana att gå i elden på sin konungs bud. Det göra de äfven denna 
gång. Men, o fasa! Just som de störtat Sadrak, Mesak och Abednego 
in i elden, falla de själfva ned brända till döds.

5. Gud skyddar sina tjänare.
Hos profeten Esaia i det 43 k. 2 vers läsa vi ett löftesord af 

Herren: »Om du ginge genom vatten, är jag med, och igenom ström­
mar, skulle de ej dränka dig. Om du ginge genom eld, skulle du icke 
svedjas och lågan icke bränna dig.» Detta löfte låter han uppfyllas 
på de tre männen, som blifvit kastad i eldsugnen. Har ingriper han 
med sin allsmäktiga hand, afvärjer eldslågorna, skyddar sina vittnen 
och visar den högmodsgalne Nebukadnezar, att Israels Gud verkligen 
är mäktigare än en människa, sutte hon ock på tronen i det mäkti­
gaste rike på hela jorden. Gud tänker aldrig gifva sin ära åt någon 
annan, ej heller sitt lof åt afgudarne. Nebukadnezar har börjat strida 
med Herren Herren har upptagit striden; den högmodige konungen 
måste förödmjukas, Guds namn förhärligas.

6. Konungens samvete börjar vakna, vv. 24—25.
Konungen blir häpen redan däröfver, att hans starkaste krigare 

fallit döda ned utanför eldsugnen. Men ban blir förskräckt, när han 
ser dit in och ser fyra män gå omkring där inne lösa och lediga, och 
den fjärdes utseende är såsom en gudasons. Han ropar till sig da 
närmast stående rådsherrarne, och huru frågar han dem? (Se v. 240 
»Var det icke etc.» Huru svara de? »Jo, visserligen, o, konung 
Nu talar ban om för dem, hvarför lian blifvit så upprörd. Med 
hvilka ord? (Se v. 25!) »Ingen skada har skett dem,- bekänner lian. 
Konungen tänkte icke blott skada dem utan döda dem. Mon Israels 
Gud har bevisat sig vara mäktig nog att skydda sina frimodiga vitt­
nen och visat, att han har kärlek nog att vilja gripa in och afvärjs 
den skada, som hotar. Att den fjärde, som går omkring där inne i 
ugnen, liknar en gudason, häntyder på, att det är någon helig ängel 
som blifvit sänd att afvärja lågorna och skänka himmelsk svalkai 
denna förfärliga glödhetta. Så gör nu Herren alltid med de sina. 
Han är alltid när dem i nödens och pröfningens tider, i sjukdom och 
fattigdom och hjälper oss att bära bördorna, så att vi kunna vara 1 
outsäglig glädje midt i bedröfvelsen.

7. Konungen erkänner sig besegrad, vv. 26—27.
Nebukadnezar sitter icke längre hög och stel på sin tron; han 

står nere på marken bland sitt folk och skyndar fram till öppningen 
af eldsugnen. Huru ropar han ditin? (Se v. 26!) Nu erkänner han, 
att Israels Gud är större än alla afgudar och alla belåten af människo- 
hand, ty han säger »den högste (Juden». Han ger äfven Sadrak, 
Mesak och Abednego deras rätta titel, då han kallar dem för den 
högste Gudens tjänare. Därmed har kouungen på samma gång bekänh 
att han själf och hans bildstod äro ett intet emot den sanne Guden- 
Vidare bönfaller han männen om att skynda sig ut ur ugnen. Ner 
bukadnezar är således helt och hållet besegrad, och med egen mun 
och med egna gärningar har han bekant detta. Men jämväl råds- 
herrarne och de höga ämbetsmännen, bland hvilka nog funnos måne 
afundsmän till Sadrak, Mesak och Abednego, måste instämma härt- 
De omringa nu de tre Gudsmannen och betrakta mod undran och för- 
våning, att elden icke hade haft makt att skada deras kroppar elles
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sveda deras kläder eller hufvudhår, ja, det kändes icke ens någon elds- 
lukt från dem. Huru noggrant de höga herrarne än synade, så blef 
det därvid, att Israels Gud härligt bevarat sina tjänare.

8. Nebukadnezar prisar Israels Gud, vv. 28—30.
Gripen af det storslagna underverk, konungen och hans stormän, 

hären och folket fått bevittna, börjar han högt inför alla prisa och be­
römma Herren Gud. Han tackar honom för det, att han sändt sin 
ängel att rädda sina tjänare. Han prisar honom därför, att han gaf 
dessa mod och frimodighet i pröfningens stund och berömmer dem, där­
för att de icke ville tillbedja belåtet. Men han vill för framtiden 
skydda dem i deras rena och rätta gudsdyrkan, och därför .utfärdar han 
ett förbud mot att skymfa eller smäda judarne i deras gudstjänstliga 
lif samt ger Gud ett mycket vackert betyg inför sitt folk, alldeles så 
som Kinas kejsare i våra dagar stundom nödgas göra med våra missio­
närer och deras religion. Ett vackert drag hos konungen är äfven 
det, att han återger Sadrak, Mesak och Abednego deras stora infly­
tande såsom höga ämbetsmän i sitt stora rike.

En berättelse, sådan som den vi nu last, bör uppmuntra oss alla till 
sann tro på Gud och en fast tillit till honom. Den bör lära oss att 
jämväl lida något för vår tro, om så är Guds vilja, samt att vi, kosta 
hvad det vill, i lif och död med udeladt hjärta hålla oss till Herren.

J. B. G.

Redovisning
af till Svenska Missionsförbundet influtna gåfvomedel under 

maj månad 1899.
Utan uppgifvet ändamål.

Gm A. Andersson fr. Asklanda och Ornunga miss.-fören. 51: 71, 
insaml. vid ett bröllop i Ornunga och Mellang. 8: 29; s:a 60 kr. Af 
Hulda M. Ryberg, Höör, 3 kr. Gm J. Forslund från Nils Olsson i 
Takene 10 kr. Gm A. Sjölin fr. Nygårds miss.-fören. 40 kr. Gm 
Frans Nilsson från Nydala vestra friförsaml. 50 kr. Af G. Holmberg, 
Bispg., 10 kr. Gm Tilda Henriksson fr. Häringe 7 kr. Af K. A. 
Bergstedt, Brettinge, Borås, 7: 50. Af Josua Johanson, Eldshult, 
Sofieslätt, ett löfte åt Herren 20 kr. Af fru Demar, Antwerpen, 
ett löfte till Jesus 10 kr. Af C. A. Carlsson, Karlsberg, Huddungeby, 
3: 85. Af N. Wikander 10 kr. Gm P. C. Österberg fr. Norrbyås 
miss.-fören. 25 kr. Gm J. F. Johansson fr. Haurida friförsaml. 21; 
75. Gm A. G. Olsson fr. syfören. i Hattskär 50 kr. Af en sjöman 
fr. Limhamn 5 kr. Af änkan Bälin, Högsjö, 3 kr. Gm Jacob Bäck­
ström af Säfvars friförsaml. 20 kr. Gm G. A. Winblad fr. Dalarö 
fria miss.-fören. 50 kr. Gm E. J. Ekman af A. G. Svensson, Mon, 
10 kr. ' Gm Bäckström fr. By södra miss.-fören. 10: 13, By norra 
d:o 6 kr.; s:a 16: 13. Gm P. J. Karlsson, Karlskoga Kyrkoby, 5 kr. 
Gm O. Sundén, Bollnäs, af Per Johansson, Eriknäsbo, 10 kr. Gm Rob. 
Hübinätte koll, i Harads 8: 37, af Norrb. Inlands miss.-fören. 15 kr., 
Svartlå 9: 55, Bredåker 14: 80, öfverskott å resp. 2: 28; s:a 50 kr.

Yttre missionen.
Gm Joh. Hellström af onämnd i Wendel ett tackoffer till Herren 

5 kr. Gm Er. Engelke, Halmstad, fr. Kristine Holmqvist i 'Göstorp 
5 kr. Gm C. Jansson, Högvalta, Arvika, 5 kr. Gm K. Lönnerberg 
fr. Gerdsvikens miss.-fören. 48 kr. Gm Johanna Nilsson fr. syster- 
fören. i Harads 140 kr. Af C. och T. 100 kr. Gm J. Brandel fr.J. 
Nordin i Ramvik 3: 50. Gm Mimmi Pettersson fr. ungdomsfören. i 
Torshälla 30 kr. Gm And. Greisman, Nuckö, 8 rubel. Gm Er. Berg­
lund af missionsvänner i Skog 25 kr. Af K. L. S. G., Lidköping, 
10 kr. Gm F. Noring fr. Kristinehamns miss.-fören. 35 kr. Gm Kajsa 
Wännlund fr. Norra Borgeby arb.-fören. 38 kr. Gm P. A. Walerins 
koll. fr. Warola 15 kr. Gm A. Lindbom, Edelsberg, Bollnäs 20 kr. 
Gm K. Persson, Erska, Sollebrunn, 11: 45. Gm J. Lindholm fr. 
Axmarby miss.-fören. 150 kr. Gm F. Eriksson fr. Forsby ungdoms- 
fören. 20 kr. Gm A. Carlsson af J. E. Carlsson 10 kr. Af L. 
Nordqvist, Hedemora, 20 kr. Gm P. Hansson fr. Galfvens miss.- 
fören. 20 kr. Gm M. IT. Andersson fr. Djura miss.-fören. 200 kr. 
Af N. Nilsson, Håkerud, Sundsby, 10 kr.

Inre missionen.
Gm E. J. Ekman af onämnd till missionselevers underhåll 10 

kr. Gm C. J, Nyvall ir. Werml. ansg.-fören. 449 kr. Gm J. Erixon 

koll, i Ånn 5: 68, Enafors 6: 25, Håggsjön 2 kr., af en vän i Hågg- 
sjön 5 kr., Östersund 15 kr., Fagerdal 2: 05, Ström 4: 35, af en vän 
i Lexsjö 3 kr. Lillholmsjön 1; 05, Bredbyn 3: 65, Ytterån 1: 04, 
Marieby 5: 50, Norderön 1: 93, Oviken 1: 20, Wigge 1: 40, Berg 
1: 13, Hackås 2: 33, Nöksta .2 kr., Horla 2: 43, Östersund 6: 89, 
Österede 2: 38, Utanede 3: 39, Håsjö 1: 40, Bräcke 1 kr., Östersund 
10 kr., As 1: 72, Dufed 2: 39, Tångböle 1: 98, Björnängen 3 kr., 
Orke 4: 25, Helgesund 3: 01, Mårdsjön 2: 25; s:a 110: 65. Gm C. 
M. Johansson bidrag i Skeppås 5 kr., Wallerstad 1 kr., Härsnäs 3 
kr., Sjögesta 1 kr., Gistad 1: 50, Wånga 3 kr., Risinge 5 kr.. Sans- 
torp 1 kr., Motala 5 kr., Arkösund 3 kr.. Styrestad 3 kr., Grenna 5 
kr., Bottnaryd 6 kr., Smålandsstenar 5 kr., Sofieslätt 2 kr., Grytened 
1 kr., Gällaryd 3: 50, Wernamo 4 kr., Farsbo 1 kr., Hakebo 25 kr., 
Lamåse 23: 75, Ring 1: 50, Söderköping 2 kr., Åby 2: 06, Regna 
20: 45, Borg 3 kr., vid pred.-mötet i Skärblacka 7 kr., Skärkind 1 
kr., Gårdeby 2 kr., Kimstad 5 kr.; s:a 151: 76.

Missionen i Kongo.
Gm J. Engman fr. jungfrufören. i Njutånger 100 kr. Af Pelle 

och Anna Johnson, Ärnäs, 5 kr. Gm Aug. Andersson, Finnsta, Sim- 
tuna, 20 kr. Gm Karl Palmberg fr. Jönköpings miss.-fören. 25 kr. 
Gm J. Forslund af Nils Olsson i Byn 50 kr. Gm Wilh. Walldén 
koll, i Lerum 11: 75, Bergjum 30: 15, Skallsjö 30 kr., Hemsjö 10 
kr., Fly 34: 18, Wänga 21: 30, Loo 19 kr., Bergstena 15: 39, af J. 
Eriksson i St. Sundby 5 kr.; s:a 176: 77. Gm A. Mosesson fr. Eskils­
tuna kristl. yngl.-fören. till Mwika 25 kr. Gm 0. N. Thomson koll, 
i Ilnestorp 12: 72. Gm Vitalis Nordensson ett testarn, (en docka och 
vagn) fr. en sönd.-skolflicka i Immanuelskyrkan i Stockholm till Abel 
Kiananoas sönd.-skolbarn 25 kr. Gm Klara Pettersson fr. tvänne 
onämnda systrar i Örebro 50 kr. Gm Aug. Johansson fr. Valls och 
Bergs jungfrufören. 118 kr. Gm Amanda Pettersson fr. flickornas 
syfören. i Byrsta 50 kr. Gm N. J. O. Kämpe fr. Emsfors ungdoms­
förening 30 kr. Gm O. N. Thomson koll, i Lund 20: 58, i Trelle­
borg 68: 60, Gylle 41: 60, i Malmö 10 kr.; s:a 140: 78. Gm J. 
Brixon af Brita Nilson 5 kr. Gm Edvin Karlsson fr. vänner i Holme- 
dal 10 kr. Af W. Löwgren, Geijersdal, till Lutangu 50 kr. Af 
J. A. Falks i Linghed 5 barn 5 kr. Af Per Eliasson, Djursätra, 
Versås till Masaka 50 kr. Gm Edv. Bäckman af Gräsmyre miss.- 
fören. 25 kr. Gm A. Hedlund, Karlsborg, af H. Svärd 10 kr. Gni 
J. Lindholm fr. jungfrufören. i Virserum 20 kr. Gm G. R. Jerlström 
fr. Röfors friförsaml. 25 kr. Gm Klas Johan Andersson af Kristin 
Andersson i Ekefall 25 kr. Gm J. A. N—n, Petersburg, af fru S. 
till Mpompe 30 rubel. Gm J. A. Åkesson fr. Kiviks sönd.-skola till 
Neiama 50 kr. Af en vän i Idre 2 kr. Gm K. A. Andersson fr. 
Sala stads missionsfören. till Joana Lunata 150 kr. Gm C. M. 
Dahlborg af onämnde i Sthlm 20 kr. Gm L. Olsson fr. Sandvikens 
kristna ungdomsforen. 150 kr. Gm J. A. Lindblad fr. Kastenakretsen, 
Köpings miss.-fören. 50 kr. Gm Aug. Johansson fr. Barkhytte jung- 
frufören. 75 kr. Fr. ungdomsfören. i Skeppsås 25 kr. Gm Naemi 
Liljekrantz fr. arbetsringen i Kristianstad till Elisa Nsembani 50 kr. 
Gm. Aug. Andersson fr. foren. Kongob. vänner inom evang, miss.- 
fören. i Göteborg till W. Walldéns underhåll 900 kr., till skolan i 
Mukimbungu 622 kr.; s:a 1,522 kr. Gm. C. Ljunggvist fr. Ryfors 
arb.-fören. 50 kr. Gm. P. Persson af Gräsmarks jungfrufören. 50 kr. 
Af en missionsvän »bidrag till underhåll af dem, som upptaga arbetet 
efter de afl. missionärerna» 15 kr. Gm H. Jonsson af kongob. vän- 
ner i Betesda till Maseko 30 kr. Gm Martha Ahnfelt fr. Eslöfs kristl. 
jungfrufören. till Ida Kimpuni 50 kr. Gm Alma Hanell fr. Wäse 
till Lydia Idelio 30 kr. Gm A. Carlsson fr. Engelholm 1: 25. Gm 
C. Nyberg fr. Näsby miss.-fören. 50 kr. Gm J. Broström fr. Hudiks­
valls brödraförening 42: 50. Gm fru Alderin fr. Åmåls kvinnpfören. 
till Nkanxa 25 kr. Gm K. E. Svensson fr. ungdomsfören. i Örebro 
50 kr. Gm J. Gonell fr. ev. missionsfören. sönd.-skolor i Göteborg 
till Luxoamo Aloni 60 kr. Gm P. J. Karlsson, Karlskoga Kyrkoby, 
39: 17. Af onämnd, Gammelstilla, ett lofte ti l Herren 2 kr.

Missionen i Kina.
Gm Joh. Skold af onämnd i G. 50 kr., koll. i Enköping 48: 72, 

koll i Vesterås 130 kr., i Köping 36 kr., af onämnd i S. 10 kr., koll. 
i Skultuna 31 kr., Kärrgrufvan 24: 18, Vesterfernebo 37: 01, Mö- 
klinta 22: 80, forsålda messingspengar 3 kr., af A. Kling 25 öre; s:a 
392: 96. Gm J. Forslund af Nils Olsson i Byn 40 kr. Gm J. P. 
Persson, Byn, Svanskog, 5: 50. Gm Joh. Aug. Carlsson fr. Johanna 
Pettersson, Råsa, 100 kr. Gm A. Karlsson, Bohult, »en minnesgärd 
åt lille Josef, insaml. vid hans begrafning» 8: 25. Gm Klas Joh.
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Andersson fr. Kristin Andersson i Ekefall 25 kr. Gm Joh. Sköld 
koll, i Dufed 15: 20, intr.-afg. i Hjärpen 16: 03, koll, i Helgesund 
52: 25, Nälden 13: 88, gm insaml. i Lit 30: 91, koll, i Torvalla 20: 54, 
As 11: 31, intr.-afg. i Östersund 65: 46, koll, i Kölsillre 10: 35, 
Söderhamn 2: 25; s:a 460: 94. Gm C. M. Johansson från Johannes 
Nilsson, Torarp, Hook, ett löfte Herren 50 kr. Gm C. Nyberg af J. 
Andersson, Bosjön, 10 kr.

Söndagsskolbarnens hednamission.
Gm Joh. Hellström fr. sönd.-skolan i Waxholm 10 kr. Gm 

Ax. Nordgren fr. Wisingsö missionsfören. 20: 72. Gm J. Forslund 
fr. Fålaggen försåld julgran 20 kr. Gm K. Lönnerberg fr. sönd.- 
skolan i Lidköping 23: 25. Gm Aug. Dahlhjelm, Jönköping, 20 kr. 
Af sönd.-skolan i Hallsberg 10: 63. Gm Elias Österman fr. Länna 
östra friförsaml. 12 kr. Gm K. E. Jansson fr. sönd.-skolb, i Seffle 
25 kr. Gm A. W. Hellström af Nyköpings miss.-fören. sönd.-skolbarn 
28: 41. Gm Er. Jansson för en försåld julgran i Mårön 14 kr. Gm 
J. N. Andersson, Stockaryd, 16: 50. Gm M. L. Nilsson, Wamlingbo, 
B: 52. Gm Aug. Andersson, Vinön, 15 kr.

Missionen i Kaukasien.
Gm W. Sarwe koll, i Sköfde 8 kr., Seffle 13: 30, Åmål 10: 41, 

Hallsberg 11: 46, Aspe 3: 70, Sala 14 kr., Öster Våla 63: 69, Harbo 
8: 17, Gamsebo 17 kr., Morgongåfvan 7: 27; s:a 169: 45.

Missionen i Lappland.
Af Nils Pärson fr. syfören. i Fjälkestad 30 kr.

Predikantfonden.
Gm Sjöding koll, på Muskö 2: 50. Gm Öberg fr. Tumba miss.- 

fören. 5 kt. Gm C. A. Björkström koll. fr. Motala missionssällskap 
14: 41. Gm F. Noring fr. Kristinehamns miss.-fören. 32 kr. Gm 
Er. Jansson, Fageråsen, Ölme, 6: 30. Gm Aug. Johansson koll, i 
Torsåker 10 kr. Gm Eriksson fr. Odensala miss.-fören. 5 kr. Gm 
C. G. Hesselius fr. Yngshytte och Persbergs miss.-fören. 3: 75. Gm 
J. Bodin fr. Grängesbergs friförsaml. 3: 50. Gm Aug. Edvall från 
Oskarshamns miss.-fören. 16: 75. Gm Ad. Kristensson fr. Ousby 
miss.-fören. 6: 24. Gm Aron Blomgren koll, i Gysinge 13: 44. Gm 
J. A. Johansson koll, i Härsnäs 2: 73, i Skeninge 6 kr.; s:a 8: 73. 
Gm L. P. Olsson fr. Sandvikens miss.-fören. 10 kr. Gm A. J. Bengts­
son fr. Eds missionsfören. 8: 23. Gm J. E. Harnesk, Boden, 20: 25. 
Gm J. Broström fr. Hudiksvall brödrafören. 37: 50. Gm A. Gustafs­
son fr. Filipstads och Fernebo missionsfören. 15: 75. Gm A. Ericsson 
fr. Walla miss.-fören. 9: 47. Gm J. Brandel fr. Högsjö brödrafören. 
10: 32. Gm Th. Persson fr. Lillherrdals friförsaml. 16: 33. Gm J. 
01. Ersson, Djurås, 18: 37. Gm J. W. Olsson fr. Landskrona miss, 
fören. 11 kr. Gm J. A. Lindberg fr. Vendels miss.-fören. 10: 69. 
Gm J. M. Hallgren fr. Grums miss.-fören. 13 kr. Gm N. Bergström 
koll, i Nyhamns missionshus 8 kr. Gm J. Mellberg fr. Oxelösunds 
miss.-fören. 8: 51. Gm Job. Wasberg, Enånger, 7 kr. Gm M. L. 
Nilsson, Vamlingbo, 7: 48. Gm K. A. Ekman, Skönvik, 4 kr. Gm 
A. M. Andersson, Adelöf, 7 kr. Gm Aug. Andersson, fr. Vinöns 
friförsaml. 10 kr.

Till armen, barnhemmet i Karadagh.
Gm M. Hellström af missionsvänner i Uppsala 20 kr. Gm W. 

Sarwe koll, i Redbergslid 35: 13, Mölndal 15 kr., Herrljunga 15: 25, 
Norrbyås 36 kr., Motala 8: 70, af Hanna E. 1 kr., Ruth E. 83 öre; 
s:a 123: 85.

Judemissionen.
Af Nils Olsson i Byn 5 kr.

Missionen i Kaschgar,
Af onämnd i W. 1,000 kr.

Sjömansmissionen.
Af Nils Olsson i Byn 5 kr. Gm C. Nyberg fr. Nasby miss.- 

fören. 10 kr.
In natura.

Gm R. Andersson, Häfverösund, tyg. Gm L. Jakobsson från 
»några unga missionsvänner i Folkärna» 18 linnen, 3 underkjortlar, 
2 förkläden till armen, barnhemmet i Karadagh. Gm Joh. Berg fr. 
Kristina Jansson, Vesterås, 40 alnar tyg. Af missionsvänner i Lem 
27 klädn. Af Rut Edgren, Fjell, 2 duss, näsdukar. Af Nybro miss.- 
fören. 2 blusar, böcker m. m. Af Annerstedt, Gefle, papper, pennor 
m. m. Af A. F. Åkerstedt, Backa, Gullspång, tyg. Af onämnd, 
Deje, tyg. Gm J. F. Åberg, Hedemora, div.

Wilhelmina den 17 juni 1899.
Redovisning af följande penningebidrag till förmån för missions­

husbyggnaden i Wilhelmina.
Af Maria Johansson, Valhallavägen 39, Stockholm, 10 kr. Gm 

J. Bodin, Grängesberg, 7 kr. 78 öre. Onämnd 100 kr. Medel, in­
samlade å listor, 24 kr. 42 öre. Gm J. D. Lindbom af 0. M. Kaseg, 
20 kr. Summa 162, kr. 20 öre.

Ett hjärtligt tack till gifvarne! Gud belöne dem. — Hvad godt 
hvar och en gör, det skall han få igen af Herren, ehvad han är tral 
eller fri. Ef. 6: 8.

Skulle någon vidare känna sig manad att sända en skärt för 
samma ändamål, så mottages den tacksamt. Broderligen

J. Öman.

Predikantmöte
hålles i Östhammar den 27, 28 juli 1899. Frågor 
för mötet insändas till distr.-förest. L. W. Nordqvist, 
Uppsala. Anmälan om logi göres hos Rådman M. Lund­
quist, Östhammar.

Kommitterade.

Gif akt!
Julsändningar till missionärerna och 

barnen i Kina skola insändas till Svenska 
Missionsförbundets expedition före juli 
månads slut och till Kongo i midten 
af september.

E. J. Ekman.




